
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 1. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z 

Založeno za soumraku roku 2009. Noviny pro Malou Stranu, Hradčany a okolí. 

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

redakce@malostranskenoviny.eu  ●  telefon: 777 556 578  ●  www.malostranskenoviny.eu

Toto číslo vyšlo 
v nákladu 

10. 000 výtisků

30 Kč

902 11 30
MN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®

Čís. 4/ roč. XVI 
duben 2024  

Malostranské 
podniky

inzerce

Fo
to

: M
on

ik
a 

H
öp

pn
er

Usměvavá Jaruška z Tabáku 
na Malostranském náměstí 5 

doporučuje Malostranské 
noviny. A přijďte si i pro 
denní tisk a na kus řeči. 

SyMpAťAčkA JArkA

Linka 
pomoci 
občanům
724 021 789  
224 948 465

^

VÍCE NA STRANĚ 5

RAdNičNÍ 
kaleidoskop

Fo
to

: A
rc

hi
v

Novinky a zprávy 
z radnice prahy 1

Fo
to

: A
rc

hi
v

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@malostranskenoviny.eu

Volejte ihned:
777 556 578

(Monika)

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

NeZ
ÁVisl

É

RESTAURACE

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 54 Kč

Otevřeno pondělí - pátek
11:30 - 23:00 hodin

Všehrdova 19
tel.: 605 282 506

TLUSTÁ MYŠ

VRAždA, kTERá mu 
zmĚNilA žiVoT

Eduard Cupák 
bydlel ve Sněmovní ulici

Václav Cupák, 
jeho otec

čtěte na straně 6 a 7

l

TAjEmSTVÍ 
herce 

CupákA

přÍbĚh jANA 
NEpomuCkÉho

strana 4



2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu

poSíleJTe 
náM sVé tipy

na adresu: 
redakce@

malostranske-
noviny.eu

Pište si tyto
noviny sami! 

redakce@malostranskenoviny.eu

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Malostranských no-
vin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

HrAdčAny

Malá 
STrAnA

tyto noViny vycházejí 
na území Malé Strany  
a Hradčan, tedy  Zde

5 370 obyvatel

anna Marie 
Höppnerová

Mluvčí mladé 
generace 

„Ten jeho hlas 
a že žil v domě,

kde bydlí Martin
Bursík a Kateřina

Jacques.“

„Malostranský 
soused 

s úžasným 
hlasem.“

petr 
Burgr

Místopředseda 
SOPMSH

david 
dvořák

Malostranská 
beseda

„Pes Falco 
a hlavně 

major 
Robert Steiner.“

Jan
smetana

Ředitel 
Musea Kampa
„Hned se mi 
vybavil seriál 

Taková 
normální 
rodinka.“

Jarka 
nárožná
Divadélko 
Romaneto

„Nádherný hlas, 
vynikající dabér 

a Taková 
normální 
rodinka.“

Co se vám vybaví 
při jméně Eduard Cupák?

Anketa Malostranských novin

„Písek, 
město mé 

Alma mater 
viridis.“

Monika
Höppner
Redakce
Malostranských 
novin

Jednou větou

Věta, kterou jsem zaslechla:

Počasí 

15°C
dUBen

Panská láska a dubnový 
sníh za mnoho nestojí.

„

Jindřich 
pavliš

Firma Vojanovy 
sady

Slyšeno: na hřišti

Všichni mají 
kamarády, 
ale já mám vás.

Tema

Fo
to

: A
rc

hi
v

Baráčníci se sešli 
18. března od 17 do 
18.30 h v Klubu To-
máš v Tomášské 8. 
Debatu vedl rychtář OB 
Malá Strana pan Pavel 
Horák. Tématem bylo: 
je třeba posílit řady ba-
ráčníků. Postupně de-
set zájemců o členství 
se zapojí do práce vlas-
tenecké, přivedou další 
a pomohou tím i Rychtě 

(a bude pak možnost ji 
využívat). Lidi (nejen 
z Malé Strany a oko-
lí), prosíme, hlaste se  
k baráčníkům na e-
-mailovou adresu:  
jirkucka@centrum.cz. 
Počet neomezen...

Další schůzka bude  
2. dubna od 17 h 

v hospodě na Rych-
tě. Vstup volný. 

Těšíme se. 

baráčníci 
hledají nové členy

gurmánuV 
koutek

Baráčnící sází Strom všech spolků 
na kampě na jaře roku 2019

Do kavárny vcházíte prů-
jezdem z ulice Husova. 
Hned na vás vykoukne 
zahrádka před kavárnou 
a hlavně se můžete po-
kochat krásným domem  
s mnoha příběhy. Dům, ve 
kterém se kavárna nachá-
zí, patří Lucii Kukulové. 
Kromě právnické kance-
láře, kadeřnictví, psycho-
logické poradny CROS, 
ordinace lékaře a bytů se 
stálými zákazníky, zde 
najdete učebny Ateliéru 
živé pedagogiky a tvorby 
a jazykové školy Lingviéra 
a hlavně útulnou kavárnu. 
„Chodím do práce rád.  
O chod kavárny a akce v ní 

pozVáNkA do kAVáRNY V huSoVĚ 9: 
přijĎTE poSEdĚT NEbo jEN TAk zA kulTuRou

se staráme společně. Jsme 
bezvadný tým. Jakub 
Hradilek, Jonáš Rieder 
a Háta Vicherková, naši 
kuchaři Veronika a Lukáš 
a fajn obsluha kavárny,“ 
představuje své spolupra-
covníky Petr Kuchta. 
Petr redakci také zavedl do 
sálu, který patří ke kavár-
ně. Tam se konají koncer-
ty, křty, večery verbálních 
performerů i s hudbou  
a nově také kvíz. „Přijďte 
si zasoutěžit v neděli 14. 
dubna od 18 hodin. Těšte 
se například na témata 
jako jsou Rychlé šípy nebo 
historie staré Prahy. Na 
kvíz se můžete přihlásit  

redakce novin navštívila báječ-
nou kavárnu Husovka v Husově 
ulici číslo 9, která nabízí kromě 
občerstvení také společensko- 
-umělecké akce. MAloSTrAnSký 

reSTAUrAnT
pod peTříneM

Hellichova 5

pečená žebra 
marinovaná s křenem  
a hořčicí, salát, 450 g

229 
kč

Malostranské 
noviny 
děkují MČ Praha 1 
za PodPoru 
tohoto vydání



ště
Stella prý přicestovala s panem  

Fričem z jeho páté výpravy  
do Argentiny. Uměla jódlovat.

mĚlA zlATo V hRdlE

bouřliVý 
Rok 1924

3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

inzerce

íší o něm světové 
magazíny, v Čechách 
jeho hity hrají rádia 

napříč žánry, má milio-
ny přehrání na spotify! 
James Harries se těší 
popularitě po celém svě-
tě. Americký magazín 
Rolling Stone ho označil 
jako zlatý hlas a fanouš-
ci si ho oblíbili díky jeho 
bezprostřednosti. Hu-
debník z anglického Man-

chesteru žijící od roku 
2000 v ČR jako první na 
světě natočil své oficiální 
album na mobilní telefon.
S novým albem HI-
RAETH sklidil úspěch  
v Evropě i v Čechách  
a vyráží sólově i s kape-
lou na česká pódia!
Nenechte si ujít příleži-
tost vidět Jamese naživo 
u nás v Malostranské be-
sedě!

16. dUBen. 20.30 H
jAmES hARRiES

Malostranská beseda
www.malostranska-beseda.cz ● malostranské náměstí 35/21 ● tel.: 257 409 123

dUBen
Program (výběr)

9. 4., 20.30 h Ivan Hlas 
Trio - folk
10. 4., 15 h Koncert pro 
seniory - pořádá MČ 
Praha 1
10. 4., 20 h Karel Kryl 80 -  
- Petr Samšuk a Václav 
Tobrman - pocta Krylovi
14. a 23. 4., 20 h Hedwig 
a její angry inch - nekon-
venční rocková show 
Romana Tomeše
18. 4., 20 h HM… - alter-
native pop 
21. 4., 19 h Originální 
Pražský Synkopický Or-
chestr - ranný jazz
22. 4., 19 h 321 JEDEM! -  
- impro talk show
24. 4., 20.30 h Petr 
Vondráček & Lokomotiva 
30 let
25. 4., 20.30 h IBBY and 
CREW feat. - ozvěny ba-
rového divadla s Davidem 
Hlaváčem
26. 4., 16 h Modrá rybka -  
- benefiční koncert 
28. 4., 20 h Jan Spálený  
& ASPM - rythm´n´blues

Náš 
TIP

P

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
al

os
tra

ns
ké

 b
es

ed
y

Tema

Malý oznamovatel

1) MN čte až 30 tisíc čtenářů měsíčně
2) MN jsou součástí místního života
3) Bez vás by to nešlo
PLUS: Inzerát vám vyrobíme zdarma 
Volejte ihned! Tel.: 777 556 578

iNzERujTE V TĚChTo NoViNáCh! 
TAdY jE 3+1 důVod pRoč:

Dívka ze str. 3

zdE můžE 
býT Váš 
iNzERáT!

Volejte ihNed

TElEfoN: 

777 556 578 
(moNikA)

inzerce@
malostranskenoviny.eu

E-mAil:

VlÍdNÉ zACházENÍ!

Jediný vzpomínkový koncert Nadi Urbánkové

NAĎA

Producent: Partner: Vstupenky:

Lucerna – Velký sál
11. 4. 2024 v 19:00

Denní menu 
za 139 Kč 

Výběr ze tří jídel 
s chutnou polévkou.

Otevřeno: 
denně 9 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Jsme tu 
pro vás 

již 30 let!

pozVáNkA do kAVáRNY V huSoVĚ 9: 
přijĎTE poSEdĚT NEbo jEN TAk zA kulTuRou

Fo
to

: M
on

ik
a 

H
öp

pn
er

 a
 a

rc
hi

v 
Pe

tra
 K

uc
ht

y petr kuchta, Jonáš rieder a Háta Vicherková

u nás na baru, nebo telefo-
nicky. Volejte Martinovi: 
723 997 239 nebo Hátě: 
724 815 352,“ upřesňuje 
Petr. 
Ještě doplníme, že v ka-
várně se můžete těšit na 
skvělé občerstvení, chutné 
limonády, kvalitní kávu či 
lahodnou jedenáctku z vi-
nohradského pivovaru, PP 
Pořádné pivo z hořického 
pivovaru a samozřejmě přá-
telskou obsluhu a příjemné 
posezení na zahrádce. 

Jakub Hradilek při instalaci lustru Vstup do kavárny



4 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu Tema

prepArInG 
For dArkneSS, Vol. 8

do 19. 5.
Výstavní série Preparing for 
Darkness usiluje o představe-
ní opačného konceptu. Osmý 
ročník cyklu se koná v Museu 
Kampa a představuje 13 uměl-
ců - převážně malířů a malířek, 
kteří jsou příkladem generace 
vyznačující se výjimečným in-
telektuálním přístupem k umě-
leckým postupům. Představo-
vané umělce spojuje vzkříšení 
melancholie, která se vrací, aby 
podtrhla magičnost diváckého 
zážitku. V tomto smyslu má me-
tafora Preparing for Darkness 
popisovat jak melancholii, tak 

stav světa.
Kurátorem výstavy je Uwe Gol-
denstein. Vystavující umělci: 
Nicola Samorì, Enrico Minguzzi, 
Flavia Pitis, Radu Belcin, Adéla 
Janská, Richard Štipl, Daniel Pi-
tín, Adam Magyar, Attila Szűcs, 
Inna Artemova, Adam Bota, Liu 
Langqing & Rafael Megall (ve 
spolupráci s Demetriem Papa-
ronim).
 

JAn MerTA 
A peTr VeSelý

do 19. 5.
Jan Merta i Petr Veselý patří 
mezi výrazné malířské osob-
nosti z generace umělců, kteří 
na výtvarnou scénu vstoupili  

v osmdesátých letech. Petr Ve-
selý ve svých obrazech tíhne  
k maximální oproštěnosti  
a zjednodušení, zatímco Jan 
Merta se nevyhýbá ani pestré 
barevnosti a rozvinuté nara-
tivnosti. I v námětech působí 
hravěji než Veselý, ale zdale-
ka to není pravidlo. Oba také 
s oblibou vybočují mimo pole 
toho, co je od nich očekáváno. 
Malba je pro jednoho i druhého 
především vyjádřením něčeho, 
co nelze říci jinak. Leitmotivem, 
kterým se řídil výběr vystave-
ných obrazů, je téma domo-
va, a to ve vší jeho důvěrnosti  
a samozřejmosti, stejně jako šíři 
a mnohovrstevnatosti.

praha 1, Malá Strana, U Sovových mlýnů 2, Tel.: (+420) 257 286 147

www.museumkampa.cz ● rezervace@museumkampa.cz

Základem sbírky Jana a Medy Mládkových a záro-
veň stálé expozice Musea Kampa jsou dvě kolek-
ce dvou výjimečných umělců: Františka Kupky
a Otto Gutfreunda. Nově instalovaná expozice před-
stavuje jednu z nejvýznamnějších kolekcí děl Františka 
Kupky, průkopníka abstraktního umění. Výstava je rozší-
řena o dlouhodobé zápůjčky děl Kupky a součástí expo-
zice je rovněž výstava soch Otty Gutfreunda. 

Stálá expozice
FrAnTIŠek kUpkA

František kupka, 
studie opice

Fo
to

: A
rc

hi
v

Jan Nepomucký byl zpověd-
níkem již první ženy Vác-
lava IV. sličné Johany Ba-
vorské. Václav IV. se prý své 
ženě příliš nevěnoval a raději 
se bavil lovem ve společnos-
ti svého nejlepšího příte-
le Jana Jíry z Roztok. Jan 
Nepomucký dbal na řádný 
chod manželství své klientky 
a možná to byl on, kdo ji na 
Silvestra roku 1386 poslal 
navštívit jejího manžela na 
lože na hradě Karlštejn. Vše 
ale dopadlo jinak. Král prý 
na ni poslal psy, kteří ji roz-
trhali. Václav VI. jí nebyl ani 
na pohřbu a místo toho jel  
s Jírou na lov. 
Tři roky poté slavil Vá- 
clav IV. svou druhou svatbu -  
a opět motivovanou politic-

ky. Jeho ženou se stala neteř 
Johanky, pohledná Žofie. 
Ani v jejím případě manžel-
ství neklapalo, čehož důkaz 
je i to, že se Václav IV. dlouho 
zdráhal korunovat ji králov-
nou. Zde je třeba se ohradit 
proti vžité představě, že byl 
Václav IV. nesvéprávný hýřil 
a opilec. Tato špatná pověst 
k nám přišla z německých 
kronik. Václav se nacházel ve 
složité politické situaci, která 
vznikla tím, že v tu dobu byli 
dva papeži. Zpovědníkem 
Žofie byl Jan Nepomucký 
od první chvíle, co stanula 
po Václavově boku. Jan Jíra  
z Roztok se držel Václava 
jako klíště a staral se o to, 
aby se nenudil. Na oplátku 
šla jeho kariéra strmě vzhů-

miloSTNý TRojÚhElNÍk VáClAVA iV.

ru. Jíra byl původně 
nevýznamný šlech-
tic. Díky přátelství 
s Václavem se stal 
v roce 1380 nejvyš-
ším lovčím českého 
království. Jan Jíra 
byl podle některých 
zdrojů milencem 
obou králových man-
želek. Není jasné, zda o tom 
Václav věděl, ale určitě o tom 
byl obeznámen Jan Nepo-
mucký. 
Situaci komplikoval i fakt, 
že se Janovu nadřízenému, 

arcibiskupovi Janovi z Jen-
štejna po prodělaném moru 
změnila povaha. Z Václa-
vova velkého přítele se stal 
jeho úhlavním nepřítelem 
- asketou, který nehledě na 

V temném příběhu nejslavnějšího 
českého světce Jana nepomuckého 
vystupuje postava, která bývá neprá-
vem opomíjena. Je jím šlechtic Jan 
Jíra z roztok, nejlepší přítel krále 
Václava IV. a zřejmě i milenec obou 
jeho žen

královu vůli konal vlast-
ní politiku. Podle ně-
kterých zdrojů byl Jan  
z Jenštejna šílený. Jan  
z Nepomuku se stal obětí 
situace. Dne 20. března 
1393 ho nechal Václav 
IV. zatknout a podle ně-
kterých zdrojů ho osob-
ně mučil. Václav chtěl 

po Nepomuckém, aby mu 
prozradil zpovědní tajemství 
(možná pravdu o vztahu jeho 
ženy a nejlepšího přítele). Do 
Vltavy byl Jan Nepomucký 
svržen zřejmě již mrtvý.

Svržení Jana nepomuckého 
(už zřejmě mrtvého) z karlova mostu 20. března 1393

Václav iV. Jan z nepomuku

inzerce

Mám dlouholetou zkušenost s tvorbou novin a časopisů, 
grafikou (loga, inzerce, vizitky, plakáty, brožury, bannery, 
publikace včetně jazykových mutací...), 
zlomem a DTP včetně pozice art-directora.
Znalost programů na platformě PC i MAC 
Adobe Creative Cloud - InDesign, Illustrator, Photoshop,
QuarkXPress, FreeHand.

GRAFIČKA HLEDÁ PRÁCI

Návrhy a grafické zpracování, 
zlom, korektury, 
DTP příprava podkladů pro tisk.
Jazykové znalosti: Aj.

Tel. Petra - 721 817 288
E-mail.: cervenkovapeta@email.cz

HLÍDÁNÍ MIMINEK A MALÝCH DÌTIÈEK

Jmenuji se Martina, 
jsem dìtská zdravotní sestøièka 
a nabízím vám 
hlídání miminek a malých dìtièek, 
co ještì nechodí do školky.
Jsem usmìvavá a aktivní. 
Znám dobøe okolí Kampy a Prahu 1, 
nebo� jsem zde hlídala v rodinì tøi roky dítì, 
které u� odešlo do školky. Mám také kurz první pomoci. 
Postarám se o vaši domácnost, 
ráda uvaøím i vy�ehlím. Vše je na domluvì. 
Hlídám i veèer. Jsem diskrétní a reference 
vám ráda sdìlím osobnì.

Tel.: 606 429 000



David Bodeček
místostarosta, kultura,
sport, spolky, školství 

Komunitní ži-
vot Prahy 1  
a zapojení na-
šich spolků do 
něj je ukázko-
vým příkladem 
pro ostatní 
městské části  

Ivana Antalová
radní, sociální věci, 
bezbariérovost

V pondělí 10. 
června 2024 
budeme sklí-
zet první vel-
ké plody naší 
p o v o l e b n í 
s p o l u p r á c e  
v podobě řád-

ného ročníku obnoveného veletr-
hu neziskových organizací „Praha 
1 a rok dobrovolnictví“ na Žofíně, 
kde se představí na 70 organizací 
a projektů. Vstup i catering bude 
zdarma. Velmi bych si přála, aby 
se do společných projektů zapo-

Tomáš Heres
radní, finance, majetek 

Za Městskou 
část Praha 1 
jsem 14. břez-
na 2024 pře-
vzal ocenění 
za druhé mís-
to v katego-
rii pražských 

městských částí ve srovnávacím 
výzkumu Město pro byznys.  
V loňském roce byla Praha 1 na 
místě třetím, letošní zlepšení 
je tedy dalším úspěchem. Pro 
pracovníky městských úřadů, 
podnikatele ale i veřejnost je 
každoročně sestavován žebří-
ček nejlepších měst s největ-
ším podnikatelským potenci-
álem v ČR. V rámci výzkumu 
jsou shrnuty všechny důležité 
informace a statistická data, 
která rozvíjejí diskuzi o vývo-
ji podnikatelského prostředí  
v ČR. Do výzkumu je automatic-

 5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

novinky, zprávy, aktuality z radnice prAHy 1

Tema

RADNIČNÍ KALEIDOSKOP

www.praha1.cz

Slavné ženy

Fo
to

: A
rc

hi
v

Betty Kysilková
V Nerudovce znala všechny domovnice

Nezapomenutelná pavlačová 
drbna, domovnice, bytná, sou-
sedka, trhovkyně, energická 
manželka, či vdavekchtivá vdo-
va Ouholičková v komedii Muži 
v offsidu (1931). Betty Ky- 
silková (1879 - 1945) milo- 
vala Malou Stranu a Hrad- 

čany. V Nerudovce prý znala 
téměř všechny majitele domů 
či domovnice. Začínala jako 
nápověda v Uranii, pak hrála 
ve vinohradském divadle. Ve 
filmu např. Muži v offsidu, 
Švanda dudák, U pokladny 
stál...

a obce a já jsem velmi rád, že mohu 
být jeho součástí. S pokorou jsem 
vděčný za tuto oblast, která je 
jednou z mých gescí. V příslušné 
komisi jsme navrhli a následně  
v Radě MČ Praha 1 projednali, aby 
vše ve finále zastupitelé schválili, 
rozdělení téměř 1,5 milionu ko-
run na podporu 32 spolků pro 
rok 2024. Maximálních 70 tisíc 
korun za skvělou práci pro naše 
občany získalo šest spolků: chla-
pecký pěvecký sbor Bruncvík, 
Kamparta, HAFstudio, Komu-
nitní centrum Kampa, Žijeme  
v centru a Spolek občanů a přátel 
Malé Strany a Hradčan. Podporu, 
byť symbolickou, ve výši deset ti-
síc korun, po čtyřech letech získa-
ly také Malostranské noviny. Že 
by na to měla vliv redakční fenka 
Deniska!? Gratuluji všem, kteří se 
u výše uvedených spolků angažují, 
a děkuji každému, kdo se do ko-
munitního života Prahy 1 jakkoli 
zapojuje. 

jilo co nejvíce občanů Prahy 1. 
Každý má možnost najít si svůj 
spolek, svoji neziskovku a zapo-
jit se do dobrovolnictví. Dáváme 
tak prostor všem neziskovým or-
ganizacím, které podporujeme  
a které působí na našem úze-
mí, aby ukázaly, co konkrétního 
přináší obyvatelům Prahy 1. Od 
února 2024 jsme pro vás otevřeli 
kontaktní místo pro bydlení, kde 
můžete najít poradenství a pomoc 
s bydlením. Plníme naše sliby  
a pracujeme pro vás.

ky zapojeno 205 měst s rozšíře-
nou působností a 22 městských 
částí města Prahy. Město pro 
byznys zahrnuje všechny oblas-
ti, které mají pro podnikatele  
a firmy strategický význam. Toto 
ocenění nás velmi těší!

Antonie 
Nedošinská, 
kamarádka

Jaroslav 
Vojta, 
kolega

Svatopluk 
Innemann, 

režisér

když na to přišlo, pusa jí jela jako 
kolovrátek

Studentská kapela deyláčanka 
zahrála ve školní galerii

Milá redakce,
děkujeme za zveřejnění 
pozvánky v Malostran-
ských a Staroměstských 
novinách na koncert ne-
vidomých studentů Kon-
zervatoře Jana Deyla, 
který proběhl 4. března 
v prostorách školní gale-
rie. Koncert kapely Dey-
láčanka se velmi povedl! 
Kapelu tvoří nevidomí 
studenti Karel Lesko-
vec, Marek Trunečka, 
Lukáš Kubek a Daniel 

Klement, dále student 
Jakub Řehořek a absol-
ventka oboru ladění na 
naší střední škole Anna 
Bínová. V rámci široké-
ho repertoáru zazněly 
během koncertu české 
skladby, od tradičních 
táborových písní až po 
skladby Zdenka Svěrá-
ka a Jaroslava Uhlíře 
a mnoho dalších. Celý 
koncert se nesl v duchu 
uvolněné, přátelské až 
trochu nostalgické atmo-

sféry. Za tento příjemný 
zážitek kapele děkujeme. 
Za přípravu a organizaci 
koncertu děkujeme Mgr. 
Janě Havlíčkové a hlavně 
ZŠ Londýnská, která ho 
uspořádala v rámci vlast-
ního projektu studen-
tů 9. ročníku s názvem 
Světlo melodií.

Děkujeme za váš čas  
a pozornost. 

Za studenty zdraví 
Kristýna Žďárská  

ze ZŠ Londýnská

deyláčankaFo
to

: A
rc

hi
v 

D
ey

lá
ča

nk
y

inzerce



6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu Tema

Každý
něco ví...

příští kolo v dubnu

sobota

6
v 18 hodinQUIZ723 997 239

Registrace & info:

Vezmi man�elku/man�ela, přítelkyni/přítele, 
kamarády na pivko či dvojku vína!

(2 a� 6 hráčů).Utvoř tým 
na 723 997 239.Zaregistrujte se 

Přijďte se . Startovné 95 Kč/hráčbavit
voucher na konzumaci zdarma, Vyhrajte 

bonusovou cenu, nebo cenu útěchy.  

excelsiorpub.cz222 561 690Fričova 1350/8

1
2
3
4
5
5
7 

PANICI
BLACK&WHITE
GAZELY
PTÁCI LIPTÁCI
MOC TOHO NEVÍME
BATALION
V.I.B.

40,5
39,75
38,5
35,25
34,5
34,5
31,75

Praha 2
Vinohrady

BŘ
EZ

EN

Vítězný tým: Panici

inzerce

Argentinské empanadas 
s duší Malé Strany, 
které lahodí oku.

www.malaargenta.cz
Újezd 454/46, Praha 1 

facebook.com/malaargenta
instagram.com/malaargenta

ARGENTINSKÉ EMPANADAS

Empanada dubna: 
Lanýžové brambory, 

slanina & čedar

Rychta praskala ve 
švech! Na TURAS bále 
15. března zahrálo 
přes 40 muzikantů  
a sešlo se postupně cca 
200 hostů. 
Hudba: HALALI Kanců  
z Újezda, rock Screwballs, 
řeči, Kanci, beat Jekyllek, 
nahoře v sále Muzikanti  
z Kampy s Trasou 14.
Vše zaplaceno i hudbám 
gáže + občerstvení (i te-
levizní kamera Tondy 
Vrby), skoro nic se neroz-
bilo! Ale ještě více se sblí-
žily a navzájem propojily 
spolky a partičky, nejen  
z Malé Strany. Plno řečí 
+ troubení i další muziky, 
tanec, zpěv, pivo Plzeňský 
nedošlo, jídlo dobrý. Na 
mnohé veřejně ukázáno  
a někteří byli i vyznamenáni 
(Zlatá Praha a JiKu taky). 
Nahoře v hospodě po Muzi-
kantech z Kampy hráli TU-

poprava

hEREC EduARd Cupák: VRAždA, 
kTERá mu zmĚNilA žiVoT

dyž bylo malé-
mu Edovi 10 let, 
fašisté mu po-

pravili tátu a vzápětí  
i babičku. Tato událost 
ho poznamenala na 
celý život.

Tatínek Eduarda Cupá-
ka pan Václav Cupák 
(1905 - 1942) byl zaměst-
nán jako řidič v brněnské 
tiskárně. 
Tiskly se v ní mimo jiné  
i potravinové lístky. Kdo 
ví, co vedlo pana Cupáka  
k tomu, že začal odnášet  
z tiskárny papír, na který 
se lístky tiskly. 
Pak v řečkovickém bytě 
své matky, Eduardovi 
babičky paní Pohlové, 
tiskl lístky falešné. Do 
své činnosti ale nezasvětil 
svou manželku Antonii 
(maminku Edy), která 
bezelstně nakupovala  
v tehdejším jediném řeč-
kovickém krámě. A tak 
to prasklo. Němci pozatý-
kali celou Cupákovu rodi-
nu.
Edův otec (tehdy 37 let)  
a babička byli Německým 
zemským soudem v Brně 
odsouzeni k trestu smrti. 
Popraveni byli ve Vídni.
Eda zůstal sám s ma-
minkou a druhou babič-
kou, které si ho hýčkaly. 
Maminka mu kupovala 
knížky, vodila do divadla. 

K

Eduard Cupáka se narodil 10. března 1932 v Brně. 
Zemřel 23. června 1996 v Praze ● Pojilo ho celoživotní 
přátelství s herečkou Irenou Kačírkovou ● Neměl rád 
dovolené ● Miloval pejsky (v 80. letech měl kokršpa-
něla Filipa) ● Byl skvělým bytovým a zahradním archi-
tektem ● Krásný byt ve Sněmovní ulici v Praze na Malé 
Straně získal po režisérovi Václavu Krškovi ● V bytě 
byla velká starožitná truhla neustále plná kartonů 
cigaret. U Cupáka doma cigarety nikdy nedošly. Neje-
den z večírků jeho kolegů tak končil právě u Eduarda.

Co možNá NEVÍTE

Po skončení posledního 
ročníku Masarykovy měš-
ťanské školy v Brně - Řeč-
kovicích se v červnu 1947 
přihlásil na dramatické 
oddělení Státní hudební  
a dramatické konzervato-
ře v Brně. K jeho pedago-
gům patřila (tehdy teprve 
22letá) Vlasta Chramo-
stová, k jeho spolužač-
kám např. Blanka Bohda-
nová (*1930). Ve svých 18 
letech byl Eduard považo-
ván za hvězdu školy.

Úspěch se však neodpou-
ští. Byla polovina května 
1951 a student Eduard 
Cupák se připravoval na 
závěrečné zkoušky. Jeho 
starší spolužák a kama-
rád Karel Neubauer 
mu napsal dopis, který 
obsahoval větu: „Milovati 
ženu není lepší než topit 
krysy, co říkáš, Fauste?“ 

Tím se stal podezřelým  
z homosexuality. Svazáci 
považovali jakoukoli od-
lišnost za protistátní čin. 
Státní bezpečnost zatkla 
Eduarda na ulici cestou 
do školy. Ten den zatkli  
i Neubauera. 
Proti Eduardovi byla roz- 
poutána nenávistná štva-
nice. Kárná komise (slo-
žená především ze spolu-
žáků) rozhodla, že musí 
okamžitě školu opustit. 
Od nové sezóny nastou-
pil Eduard v brněnském 
Městském divadle pro 
mládež, jenže fakultní 
kárná komise jej dostihla 
i tam. 
Pomocnou ruku mu na-
bídl koncem roku 1951 
režisér Václav Krška, 
který ho obsadil do hlavní 
role filmu o mládí Aloise 
Jiráska Mladá léta. Pak 
začala jeho šťastná hvězda 
stoupat.

Zlom

jÓ, To bYl SupER 
TuRAS bál!

RAS borci + opět Jekyllky -  
- Papasové ze Mlejna - de 
facto pokračováno vsedě  
v Přechodu Krkonoš (týden 
před), že!
Následoval noční přechod 
Malé Strany...  Někteří při-
jali pozvání do již skoro vy-
Laděné VÝDEJNY, Tomáš-
ská 14. Prohlídky podzemí  
i košty skvělých Únětic + 
nadšení z cigaret... JAK ZA-
MLADA, ŽE.  HOJ TURAS!
PS: Z darů a částky sebrané 
část dána na dětské aktivi-
ty, částí děkuje se Baráčnic-
tvu za zapůjčení Rychty + 
možno podpořit Konferen-
ci KMSSS.
Všichni pozváni na výroční 
akci RASOARAS (45 let za-
ložení TURAS) v neděli 5. 
5. v pět v Muzeu Sliwovitz. 
Tam možno zakoupit nové 
Turas Znaky a krasná zele-
ná Turas Trika. HOJ ZAS!

Sepsal JiKu

Fo
to

: M
íra

 L
éd

l

naši dechaři

Hlava na hlavě



 7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.euTema

Tunel nebo průkop? (3/3)
Malostranské noviny k poctě 
Humoristickým listům (1924)

demonstrace proti plýtvání „A bude pokoj! průkopáři ať chodí 
průkopem a tuneláři tunelem.“

„A půjčíme si na to od našich 
kamarádů bankéřů.“

Kalendárium 
Malé Strany

Josef 
Scheiwl

malíř

Jiřina 
Štěpničková

herečka

dUBen

● Jiřina Štěpničková 
*3. 4. 1912 Praha 
†5. 9. 1985 Praha
Herečka. Bydlela na Zá-
meckých schodech 10. 

● Josef Zítek 
*4. 4. 1832 Praha
†2. 8. 1909 Praha
Architekt a tvůrce Národ-
ního divadla. 

● Čeněk Vosmík 
*5. 4. 1860 Humpolec 
†11. 4. 1944 Praha
Sochař. Autor sousoší Zá-
pas gigantů nad bránou do 
Pražského hradu.

● Josef Schulz 
*11. 4. 1840 Praha 
†15. 7. 1917 Praha
Architekt. Navrhl např. 
úpravu Sovových mlýnů.

● Jan Slavíček 
*22. 1. 1900 Praha 
†5. 4. 1970 Praha
Malíř. Bydlel v zadním 
traktu Hrzánského paláce. 

● Josef Scheiwl 
*7. 4. 1833 H. Králové 
†10. 6. 1912 Praha, 
Malíř. Jako první nakreslil 
korunovační klenoty. Pak 
dostal šedý zákal.

Josef 
Zítek

architekt

Josef 
Schulz

architekt

hEREC EduARd Cupák: VRAždA, 
kTERá mu zmĚNilA žiVoT

táta

Eduard Cupák 
(10. března 1932 Brno -
- 23. června 1996 praha) 
a „jeho“ režisér Václav krška

S tatínkem

Maminka 
antonie

Václav květ, 
eduardův partner

Tatínek 
Václav

odVETA zA zRAdu 
bYlA RYChlá 

A NEmiloSRdNá



8  Charitatelefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu  spolky

KampaNula
Charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory Malostranských

a Staroměstských novin. FB: kampanula

Naše akce Naše akce 

● Čtvrtky NAUČNÁ STEZKA 
PETŘÍNEM (spolupořádáme) 
- 15 zastávek u zvířecích sou-
sedů. Odpol. rodiny s dětmi + 
jednotlivci: 773 247 227. Místa 
sdělena objednaným. 
● Vycházky pro rodiče s dětmi 
Malou Stranou + Kampou -  
P. Dvořáčková: www.prahahra-
ve. cz. 
● 3. pond. v 18 h Toulka vsedě 
TAROT KLUB 015 - Deli Malté-
ze - Dr. Hůlek. 
● Muzikanti z Kampy hrají 
pondělky v Domečku na Kampě 
+ čtvrtky v Domečku x Nicolas 
Baru, Franta Krupka + Muzikanti 
TAKu úterky v Blatničce, středy 
v Nicolas Baru. Folklor Trio kaž-
dou 3. středu v Domečku. 
● Neděle 19 - 21.30 h Cafe Se-
minář (Býv. Čas) - kapela Fram 
Aleše Pražáka + jamující hosté 
- jazz, blues, folk. 
● Středy 19 - 20 h BASKET 
TURAS v Gym. Josefská.  
J. Svátek: 605 131 136. 
● RELAX ARTE SANATORI-
UM: cvičí 3x týd. po + stř + pá 
ve školách MS. www. relaxarte-
centrum. eu. 
● 8. 4. 17.30 - 21.30 h již 16. 
Konference Kampa, Petřín, 
Malá Strana, Střed Světa. II. p. 

KampaNula, TURAS, Mlýnská kavárna, KC Kampa, Muzikanti z Kampy, Liver music, 
Klub Šatlava, Relax Arte Sanatorium, SOPMSH, Zlatá Praha, KPGM, Museum Kampa, 

Petřínské iniciativy, VelkoKrálovství MaloStranské, Kocour Tobě, Český Sup a další 
s podporou MČ Praha 1, Malostranské besedy, Dobrovol. hasičů, Sokola ČOS, 

Obcí Baráčníků, Vojanových sadů a Malostranských novin... spolupořádají a zvou. 
Bude:

ozNámENÍ    VýzVA    pozVáNkA

 I. část: Pondělí 8. 4. 17.30 - 21.30 h 
v Trick baru, II. p. Malostr. besedy
 II. část: Úterý 23. 4. 17.30 - 21.30 h 

Souterrain „VÝDEJNY“ Tomášská 14

16. KONFERENCE

Malostr. besedy Trick bar: HLE-
DÁNÍ PRAMENŮ DUCHA NA 
MALÉ STRANĚ (KAMPĚ, PE-
TŘÍNĚ), opětné udělení Ceny 
Pra.Sanace, za plán i poničení 
tohoto chráněného území. 
● 13. 4. HAPPE KAMPA STŘED 
SVĚTA. Předchází 12 - 14 h 
Učená toulka: Prameny Ducha 
kolem ostrova Kampy (provází 
J. Kučera)… Ve 14 h otevření 
BRÁNY NA KAMPU - Vokýnko 
pod Karlovým mostem. Pak do 
20 h program v parku. Kapely 
DUNAJ, UŽ JSME DOMA, hry + 
divadla pro děti, stánky s občer-
stvením... VSTUP VOLNÝ!
● 19. - 21. 4. Etapový pěší vý-
let BŘEZNICE, ROŽMITÁL (sk-
turas@ gmail.com) . 
● 23. 4. 17.30 - 21.30 h II. část 
Konference KSS! „VÝDEJNA“, 
Tomášská 14
● 5. 5. v pět: RASOARAS od-
poledne - večer: 45 LET zalo-
žení TURAS! Klárov. Muzeum 
Slivowitz! 
● 25. 5. HRADOZÁMECKÉ 
ODPOLEDNE A NOC V ROŽ-
MITÁLE POD TŘEMŠÍNEM. 
Výtvarníci a hudba z Malé Stra-
ny, Starého Města, TURASu  
a okolí. 
● 17. 6. Benefiční PROSTŘE-
NÝ STŮL na Malostranském 
nám.

pořÁdÁMe 
A SpolUpořÁdÁMe

Téma: HLEDÁNÍ PRAMENŮ DUCHA NA MALÉ 
STRANĚ - KAMPĚ, PETŘÍNĚ, HRADČANECH.

PROGRAM část I: 
Hymna Kampy: Lucie Eva Doušová + Eugen Brikcius. Úvod: Jiří Kučera. Zdravice: starostka Terezie Radoměřská. 
Karel Holub: Topografie pramenů, včetně vyschlých. Petr Šoupa: Harmonie, vibrace, ozvěna a rezonance. 
Pavel Novotný: Kampa ve světle kontinentálního driftu. Michaela Stoilová: Znamenitý Pramen Duchů ze 
Mlejna. Tomáš Sedláček: Duše, Duch a Hmota Malé Strany (+ debata K. Gebauer, J. Kučera, E. Brikcius a J. 
Gebert)
Přestávka: Petr Nikl: Tajná zpráva. Nová Pražská Asanace + Cena Pra. Sanace (za realizovaný event. plánovaný 
počin, nevhodný pro tuto, ochrany hodnou, oblast.): Přírodovědci + J. Kučera a J. Gebert + tajemník ceny K. Holub.
Diskuse: Barbara Šabachová, Julius Hůlek, Petr Burgr, Petr Hejma, Tomáš Oliva

PROGRAM část II: 
Mini úvod: Jiří Kučera. Dan Hrubý: Kampa v životě a díle německého spisovatele Gustava Meyrinka. Janek 
Šmejkal: Malostranští ducháčkové z hlediska šamanismu. Jan Kroča: Od Prahu Prahy ke Středu Světa. 
Robert Nový: Duchaplná historie založení PraPrahy.

Info pro sponzory atp.: Dr. Jiří Kučera jirkucka@centrum.cz

OBČERSTVENÍ NA BARU! 
SPONZOŘI VIDEÍ A VĚSTNÍKU VÍTÁNI! | VSTUP VOLNÝ!

KAMPA STŘED SVĚTA

Krásná Učená toulka 
KampaNuly se usku-
tečnila 20. února. Jed-
nalo se o akci kulturně 
historickou pouze pro 20 
osob. Proběhla prohlídka 
kostela a zákulisí se zá-
stupcem Rytířského řádu 
Křižovníků s červenou 
hvězdou a pak Muzea 

učENá ToulkA: křÍžoVNÍCi A muzEum kARloVA moSTu
Karlova mostu. Expozicí 
prováděl PhDr. Michal 
Cihla. Vše zařídil ředitel 
muzea Zdeněk Bergman. 
Následně v kavárně hovo-
řili znalci další: J. Zemá-
nek, J. Kroča a R. Nový, 
kteří přiblížili prastarou 
historii Prahy a význam 
stavby mostů dřevěných 

a kamenných spojujících 
přes tisíc let oba břehy 
Vltavy. Cestou na Malou 
Stranu probíhal pak vý-
klad o opravách i důle-
žitých místech přímo na 
mostě. Těšme se na další 
historické Toulky v břez-
nu a dubnu… 

Sepsal JiKu

Fo
to

: a
rc

hi
v 

Ji
říh

o 
Ku

če
ry

Účastníci Učené toulky v kosteleV Muzeu karlova mostu pozorní posluchači



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

Komentáře, básně, glosy, postřehy
MIlí čTenÁřI, posílejte své příspěvky sem: redakce@malostranskenoviny.eu

Malostranské noviny, 
minulé číslo

www.
malostranskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

Poděkování 
za tyto noviny

GLOSA DNE

po STopáCh obChůdků 
mAlÉ STRANY

Lidé, kteří žili na Malé 
Straně ještě před revo-
lučními dny roku 1989, 
mají jedinečnou mož-
nost spojit, jak se říká, 
prospěšné s užitečným. 
To, když při tělu prospěšné 
procházce po Malé Straně 
si užitečně procvičí paměť 
tím, zda si vzpomenou, co 
se prodávalo v tom, či onom 
obchodě. Jestli v prodejně, 
kde se teď nabízejí doslova 
blbosti cizokrajného původu, 
byla tehdy mlékárna, nebo 
cukrárna. Kde na Malé Stra-
ně bylo například železářství. 
Paměťový test, který, jako by 
otvíral dveře do IQ Mensy 
ČR nabízí Mostecká ulice. Že 
na začátku byl mléčný bar, si 
asi vzpomene každý, kde ale 
byla trafika, co známým na-

bízela „tvrdé“ Sparty, nebo 
kde se nacházelo knihkupec-
tví s antikvariátem v soused-
ství, to už je jiná. Labužníci 
možná přesně určí dům, kde 
pekli ty obří rohlíky a hous-
ky. 
V Mostecké byla také drogé-
rie, holičství i prodejna odě-
vů. A také mandl. Málokdo 
si pamatuje, co se nacházelo 
tam, kde je dnes prodejna 
potravin Vacek. Nebudete 
tomu věřit, ale tam se nachá-
zelo papírnictví. U prodejny 

Vacek se na chvíli zastavme. 
Rodinný podnik zde sídlí 
víc než dvě desítky let a za-
tím, úspěšně odolává tlaku 
umístit do blízkosti Karlo-
va mostu prodejnu jednoho  
z těch vykutálených řetězců, 
co se z reklamních šotů na 
nás usmívá, jakože jim jde  
o naše dobro, a přitom jde 
pouze o odtučňovací kúru na-
šich peněženek. Prodejna Va-
cek je dnes nově zrekonstru-
ovaná a svou originalitou je 
tím správným doplňkem jedi-
nečnosti Malé Strany. Navíc 
když vedení prodejny rozšíří 
pro místní slevové karty. Tak 
držíme palce. A to železář-
ství? Nacházelo se hned pod 
Mikulášskou věží a léta tam 
kraloval pan vedoucí Roubal.

MN duben 2024

peTr BUrGr 
Žije na Malé Straně,  
je zastupitelem MČ Pra-
ha 1, člen představen-
stva SOPMSH a člen 
KampaNuly. Pro tyto no-
viny píše glosy pravidel-
ně několik let, napsal jich 
už více než tři stovky.

Sudoku pro  
nenáročné

12

1
3
23

1
2

3
3

3

21

pro líné

řeŠení: Doplň trojku 
a objednej celou láhev.

1
1 2

pro spící

2

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?

kateřina 
klasnováJak to vidí

Malá Strana je tak 
trochu vesnice, ve 
které se skoro všich-
ni znají. A o co nás je 
méně, o to víc nás je sly-
šet, ať už jde například 
o osud Petřína, Kampy, 
Šatlavy či Rybářského 
domečku. Díky tomu tady 
máme bohatý spolkový 
život a jen v parku Kam-
pa Mateřské centrum, 
Sala Terrenu či Skautský 
institut se stálým celoroč-
ním programem a řadou 
jednorázových tradičních 
akcí. Zkrátka uhájili jsme 
si životní prostor navzdory 
overturismu. Jsem proto 
velmi ráda, že se nakonec 
podařilo najít i způsob 
pokračování skautů v tzv. 
Rybářském domečku. Po-
kračovat by měla i spolu-
práce Kampartou v rámci 

Malá fronta. Sama jsem 
na hlasování nebyla, 
protože jsem byla ne-
mocná, ale nepovažuji za 
správné, že se se spolkem 
nejednalo, než kulturní 
komise zamítla jejich žá-
dost o spoluúčast. Přes 

pár stánků s občerstvením 
(neturistických - žádné 
trdlo) stále splňují kri-
téria farmářských trhů. 
Sama na trhy ráda chodím  
a považuji za zázrak, co se 
holkám na Malostranském 
náměstí, ve „městě duchů“, 
jak jim sami farmáři říkali, 
povedlo a určitě se poku-
sím tomuto projektu „vy-
lobbovat“ podporu zpět. 
Díky všem těmto aktivitám 
se dá mezi „muflony“ ales-
poň trochu normálně žít.

Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

podpoRA komuNiTNÍho 
žiVoTA má SmYSl

oblíbených aktivit pro 
děti. Od začátku jsem byla 
pro zachování kulturního 
a společenského centra  
v Michnovském letohrád-
ku, i když dům by bylo 
možno pronajmout ko-
merčně za úplně jiné pení-
ze. Jsou ale věci, které mají 
v Praze 1 větší hodnotu  
a tou je právě podpora ko-
munitního života. Proto 
mne naopak mrzí, jak se 
Praha 1 postavila k ma-
lostranským farmářským 
trhům, pořádanými Ma-
lostraňačkami ze spolku 

Malostranské trhy

adam Vacek 
s kolegyní Beátou Fo

to
: A

rc
hi

v 
Ad

am
a 

Va
ck

a

Fo
to

: A
rc

hi
v



10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu

jANA už To zNá!
přestaňte přežívat a začněte si život užívat!

jSmE VAšE

uCho!

radí
Jana Hogan

Život mi do cesty přinesl zatím 
nejstručnější a nejvýstižnější od-
povědi na otázky: 

KDO JSEM? PROČ JSEM?  
a KDE JSEM? 

Možná budou užitečné i pro 
vás. Následující věty se mohou 
zdát krkolomné a trochu nepo-
chopitelné. Něco se může ztratit  
v překladu a na něco je náš lidský 
mozek krátký. Asi není reálné, 
abychom hlavou logicky a úplně 
pochopili témata a myšlenky, 
které přesahují náš pozemský 
život.
Zdroj: Crimson Circle, youtube 
nahrávka 21 Shaumbra Reali-
zations, můžete nastavit české 
titulky.
Poznámka: Shaumbra označuje 
skupinu lidí, kteří prochází pro-
cesem probuzení. Více na www.
crimsoncircle.com/More/Glo-
ssary

1. Poznání:
Já existuji. Já jsem to, 

co jsem.
Já jsem vždy existo-
val/a. Nemám 
začátek ani 
konec. Jsem 
v ě č n ý / á . 
M o h u 
existovat  
v různých 
podobách. 
V tomto 
životě mám 
svou lidskou 
identitu, a když 
tato zanikne, já stále 
existuji. Všechno plyne z tohoto 
ryzího stavu vědomí. 

2. Poznání:
Aby se cokoli stalo, musí 

být přítomno vědomí.
Vědomí je zapotřebí k tomu, aby 
mohl existovat jakýkoli prožitek, 

aby mohlo být cokoli vytvoře-
no. Bez přítomnosti vědomí, 

které pozoruje a prožívá to, 
co vytvořilo, exis-

tuje všechno 
jenom jako 

m o ž n o s t . 
V ě d o m í 
nevzniká 
z hmoty, 
v ě d o m í 
je Zdroj. 

V ě d o m í 
je klíčem 

ke všemu; nic 
se neděje, dokud 

není něco vnímáno. 
3. Poznání:

Všechno je čin vědomí.
Od tváře, kterou vidíte v zrcadle, 
až po nejjemnější pohnutku. Od 
nejvyššího osvícení po nejtem-
nější krutost; od nejvřelejší lásky 
po nejchladnější lhostejnost; od 

oběti až po pachatele; od naroze-
ní po smrt – všechno co děláte je 
role, kterou hraje vaše vědomí za 
účelem prožitku sebe sama. Svůj 
prožitek můžete změnit kdykoli 
se rozhodnete, že chcete prožít 
něco jiného nebo nového. Je to 
vaše svobodné rozhodnutí.

4. Poznání:
Lidská cesta je 

o prožívání vašeho 
vědomí a vaší energie.

Země byla speciálně vytvořena 
proto, aby se tu andělské bytosti 
mohly zrodit ve „zpomalené rea-
litě“, a my jsme díky tomu mohli 
objevit a pochopit vztah mezi vě-
domím a energií. Vaše vědomí je 
čisté a vaše energie je neutrální až 
do okamžiku, kdy je vaše vnímání 
a vaše touha po prožitku přiměje  
k tomu, aby se projevily. Pochope-
ní vztahu mezi vědomím a energií 
je smyslem života na Zemi. 

5. Poznání:
Energie je komunikace. 

Nic víc, nic míň.
Energie je komunikace, ne čás-
tice, ani moc, nebo síla. Vědomí 
vytvořilo energii v touze poznat 
samo sebe. Dokud vědomí nepro-
budí energii v touze po prožitku, 
energie zůstává v neutrálním sta-
vu. Touha vědomí prožívat samo 
sebe uvádí energii do pohybu. 
Dynamika a povaha energie bude 
vždy přesně v souladu s tím, jak 
vědomí vnímá samo sebe. Ener-
gie je neustálá komunikace, kte-
rou vědomí má o své vlastní po-
vaze a o svém stavu.
Další poznání zase příště.

Jana Hogan 
jana.hogan444@gmail.com
Terapie a nástroje k rychlé  

a účinné změně v mysli a těle

21 poznání Shaumbry
„Destilovaná“ moudrost pro vaši cestu domů.

inzerce



 11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.euInzerce

zaèíná




